inessentielle ne peut certainement pas habiter en nous par elle-même, parce qu'elle est en elle-même non hypostatique. Il faut donc que les principes et les racines du nouveau polythéisme soient totalement déracinés et jetés au fond des précipices et des abîmes. Palamas accuse Akindynos d'impiété parce qu'il ne s'est pas montré d'accord avec la multitude de divinités incréées et parce qu'il confesse une seule divinité, trine en Personnes, productrice de tout. Palamas n'a pas eu honte d'affirmer qu'un incréé est œuvre d'un autre incréé et qu'il lui est inférieur de façon infiniment infinie.

68 Comment donc, dit Palamas, Chrysostome affirme-t-il que l'énergie de Dieu se diversifie et se morcelle et que participent à elle ceux qui sont produits par Dieu? Et qui s'oppose à ces paroles? se demande Akindynos. Les deux affirmations peuvent être vraies. Palamas, par ignorance et de façon polythéiste, déchire l'unité, qui est d'une simplicité absolue. Celui qui habite en nous et qui est partout présent, opère tout sans se diviser. Les choses produites, par contre, et les opérations et énergies de Dieu par rapport à chacun sont multiples, diversifiées et morcelées. Ces choses sont, en tout cas, des créatures et non pas des divinités incréées et essentielles à Dieu, le créateur de tout. Ceci est confirmé par plusieurs témoignages de Denys et de Maxime. Qui donc dans l'Église osera parler de la multitude des divinités, de leur apparence visible, sans avoir la conviction de s'opposer tout à fait à ce qui vient d'être dit? Palamas est malade d'ignorance de la cause des êtres. Il ne comprend pas l'unité de la divinité, cause de tout, comme habitant en nous, et créatrice également, la même, de toutes les choses corporelles, et il vénère une multitude de divinités inégales et dissemblables entre elles et tâche de les faire habiter en lui au moyen de la sensation et d'une apparence saisissable par les yeux du corps. Voilà les admirables dogmes qui se sont imposés à lui à la suite de sa contemplation mystérieuse. Y a-t-il rien de plus absurde que de croire d'une part que l'âme est en elle-même hypostatique et telle qu'elle ne peut être divisée par aucune raison lorsqu'elle s'est adonnée complètement à la divine unité, et de croire par ailleurs que celui qui donne à cette âme son unité est non hypostatique?

69 Il est clair que Palamas, de la façon dont il s'exprime, affirme que les divinités incréées, en tant qu'elles sont participées par ceux dans lesquels elles se trouvent, n'ont pas leur support hypostatique en Dieu, mais en ceux en qui elles se trouvent par participation. De cette façon, il enseigne que les êtres dans lesquels elles se trouvent ont plus d'honneur que ces divinités participées. En effet, il reconnaît que ce qui est en soi-même hypostatique